
 
 
 

Výbor pro kontrolu kvality hodnocení dopad ů regulace (RIA)  
Č. j.:       
AVS 271/09 V Praze dne 11. března 2009 

 

N á v r h     s t a n o v i s k a     č. 18 

Grémia pro regula ční reformu a efektivní ve řejnou správu  

k 

 návrhu ústavního zákona, kterým se m ění Listina základních práv a svobod 
 

 
I. 

Cíl návrhu 
 

Usnesením vlády České republiky č. 1004 ze dne 17. srpna 2005 byl schválen 
Národní plán podpory a integrace občanů se zdravotním postižením na období 2006 - 
2009. V rámci tohoto plánu bylo ministryni vlády pro lidská práva a národnostní menšiny 
uloženo vypracovat a předložit návrh na doplnění Listiny základních práv a svobod 
o ustanovení výslovně potvrzující rovnoprávnost (zákaz diskriminace) skupiny občanů 
se zdravotním postižením. 

Předloženým návrhem se má především vytvořit jednoznačný obecný zákaz 
diskriminace z důvodu zdravotního postižení, který by současně vytvářel zřetelný rámec 
pro legislativu i soudní praxi. 
 
 

II.  
Soulad s obecnými zásadami pro hodnocení dopadů regulace 

 
K předkládanému návrhu je přiloženo hodnocení dopadu právní regulace, které je 

stručné, avšak v zásadě vystihuje problémy spojené s podstatou návrhu. 
Současné znění listiny Základních práv a svobod nezahrnuje zdravotní postižení 

ve výčtu kritérií, podle kterých jsou zaručena práva a svobody všem bez rozdílu 
ve smyslu čl. 3, odst. 1 Listiny. Listina Základních práv a svobod ovšem již v současné 
době stanoví, že práva a svobody jsou zaručeny všem i bez rozdílu jiného postavení, 
tedy zakotvuje obecný zákaz diskriminace a jednotlivá kritéria rovnoprávnosti zmíněná 
v čl. 3, odst. 1 této listiny tak mají pouze charakter demonstrativního výčtu. Přesto nelze 
pokládat za lhostejné, zda určité kritérium je v takovém výčtu konkrétně uvedeno, neboť 
pak nemohou vznikat pochybnosti o potřebě jeho uplatnění při tvorbě a aplikaci 
jednotlivých zákonů. 
 



 
III.  

Způsob projednávání návrhu 
 

Připomínky uplatněné v rámci připomínkového řízení byly vypořádány. Návrh 
projednala také komise pro správní právo Legislativní rady vlády a komise pro pracovní 
právo a sociální věci Legislativní rady vlády. V Legislativní radě vlády bude návrh 
projednáván. 

Návrh se nepředkládá s rozporem. 
 
 

IV.  
Návrhy na úpravu/ doplnění 

 
Důvodová zpráva k tomuto návrhu ústavního zákona obsahuje vyhodnocení 

dopadů regulace, které odpovídá Obecným zásadám pro hodnocení dopadu regulace 
(RIA) a žádné návrhy na úpravu se nepředkládají.  
 
 

V.  
Závěr 

 
Z důvodů uvedených v bodu IV. sekretariát Grémia doporučuje Výboru, aby 

navrhnul Grémiu schválit materiál v předloženém znění.   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


